“tanto negotio, a quo pendet aeternitas, quivis error sedulo praecaveatur, ac omnis corruptela stirpitus, eradicetur sequentia dubia benigne enucleanda humillime et suppliciter proponuntur. Commendant equidem Ordinarii in suis statutis parochialem ministerium erga Moribundos; sed accipiunt Parochi non ut officium obligatorium, bene vero uti purum putumque concilium. Quem abusum corrigere valet sola Sanctae Romanae Ecclesiae summa auctoritas, jus clare definiens.”

“Quaeritur ergo:

“I. An teneantur parochi alique animarum curam gerentes, Moribundis adsistere etiam si eos Sacramentis rite munierint?

“II. An haec obligatio sit sub gravi?”

“III. An eadem urgeat obligatio erga Moribundos, qui pie vixerint ac bene dispositi videantur?”

“IV. An parochi impediti alium sacerdotem, si haberi possint sufficere teneantur?”

“V. An in longa agonia usque ad

“extremum spiritum perstare teneantur?”

“VI. An ad mentem S. Caroli Borromaei, *duae* tantum admittantur causae ab obligatione Moribundis ad sistendi dispensantes; necessitas videlicet aliis infirmis Sacramenta administrandi, vel aliae necessariae occupationes?”

“VII. Inter caeteras excusationes quae afferri possunt, an speciatim parum firma valetudo, negotium non ita urgens, locorum distantia, viarum difficultas, tempus nocturnum, coeli intemperies, contagionis vel alicujus mali periculum, inserta agonia, defatigatio non minima, familiae infirmi repugnantia, nimium frequentes casus agonizantium, ut in nosocomiis, sint legitima impedimenta?”

“VIII. An teneantur parochi 1. Parochianos inassuetos praemonere de necessitate parochum vocandi pro moribundis et de obligatione ipsi facilem accesum praebendi.—2 Obices serio remove ut sibi viam ad moribundos sternant?”

#### Disceptatio synoptica.

Et ad primum quod attinet dubium haec advertenda esse ex officio arbitratum est. Juxta verba s. Scripturae, *Descendit ad vos diabolus habens iram magnam, sciens quia modicum tempus habet—Apoc. 12.*—nemo non videt quanta cura sit praestanda illis, qui in extremo vitae periculo positi sunt. Etenim *“callidissimi atque nequissimi hostes anima-*

*rum nostrarum daemones”*—ita Dionys. Carthus. in tract. de morte. art. 3.—agnoscentes mortem esse terminum merendi et demerendi, et animas in ea affectione in qua per mortem recedunt a corporibus immutabiliter permanere, in ipsa hora mortis acerrime tentant agonizantes. Ideoque benigna Mater Ecclesia saluberrima super ac materia statuit dispositiones, inter quas imprimis haec meminisse juvat, quae in Rituali Romano, jussu Gregorii XIII, in principio capitis—*Modus adjuvandi morientes*—leguntur.

Nec secus in Rit. Rom. recognito a Bened. XIV, in c. *De administratione Extremae Unctionis*—ibi—*Admoneat (parochus) etiam domesticos et ministros infirmi, ut si morbus incipiat vel infirmus incipiat agonizare, statim ipsum parochum accersant ut morientem adjuvet eique animam Deo commendat; sed si mors immineat priusquam discedat, sacerdos animam Deo rite commendavit* Et in sequenti *Cap. de modo adjuvandi morientes*—ibi—*“Ingravescente morbo Parochus infirmum frequentius visitabit et ad salutem diligenter juvare non desinet; monebitque instantem te periculo se confestim vocari, ut in tempore praesto sit morienti.”*

Quae sollicitudo benignae Matris Ecclesiae erga Moribundos maxime clarescit et dispositionibus, quae in Ritualibus particularium dioecesium continentur, quaeque omnes sacerdotibus adsistere moribundis usque dum expi-

raverint praescribunt. Martène in lib. 3 de antiquis Ecclesiae ritibus. Quibus, una voce consunt Synodi tam Provinciales quam Dioecesanæ, Bened. XIV. in sua Constit. *Firmandis* n. 10. et Frassinetti in suo opere manuali de Parocho novello ait: “Quum sacramenta administraverit Parochus adese debet infirmo usque ad ultimum exitum; valdeque exprobranda est consuetudo, seu melius abusus inolitus aliquibus in locis, quot fit ut Parochi collatis sacramentis infirmo, ejus domum amplius non adeant.”

Ad secundum dubium descendens in quo quaeritur an haec obligatio sit sub gravi? in duplicem abeunt DD. sententiam. Alii enim tenent istiusmodi obligationem Parochum urgere sub gravi. Barbosa *“de Officio Parochi”* par. 1 c. VI n. 26 ita tenet: “Si infirmus incipiat agonizari, advertat parochus majorem ei incumbere adjuvandi obligationem ac magnum et necessarium ministerium esse moribundis opem ferre in eo statu a quo vel in bono vel in malo dependet aeternitas. Ob hanc rationem penitus rejicienda est quorundam opinio, existens parochum a mortali culpa non assistentem infirmo morti proximo post recepta Sacramenta; gravissimae enim culpa reus esset, si cum commode posset eum desereret; cujus quidem culpa repetenda est gravitas ab ea temporis circumstantia, in qua infirmus, si quando sui pastoris ope indiget, tum certe est, cum diabolus ip-

“sius calcaneo insidiatur. Huic necessitati accedit et alia gravior animadversio, quod nempe infirmus indigeat iterum ob aliquod novum peccatum confiteri, qui casus cum non raro contingat quisque intelligit parochum dictum infirmum deserentem a mortali culpa excusari non posse.” Quibus adjungi debent statuta plurium Synodorum tam Provincialium quam Dioecesanarum, quae graves infligentes poenas contra id negligentes indubie retinuerunt hujusmodi defectum lethale peccatum importare.